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' EXPEDIENTE: IVAI-REV/20334/2019/1
|Ua| SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA
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ANTICORRUPCION DE VERACRUZ

COMISIONADA PONENTE: NALDY
PATRICIA RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:
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Xalapa-Enriquez, Veracruz a catorce de junio de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que, por una parte, sobresee el recurso de revision debido a que
el particular amplié su solicitud de informacién en el medio de impugnacion vy,
por otra, modifica las respuestas del sujeto obligado la Secretaria Ejecutiva del
Sistema Estatal Anticorrupcion de Veracruz, a la solicitud de informacién via
Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el numero de folio
05981519, debido a que las respuestas no garantizaron el derecho a la
informacién del solicitante.

iNDICE
ANTEGCE D ENRE S e s o e e st st i)
CONIS | DE R AN D O S s e s i s i st eiaes 3
PRIMERO. QOB eOnia s i it irrsioasss ssaviss i ans dadbhsbivdaensnusishussni sasuuns 3
SEGUNDO. SODTaSeIMIBNTO i iciine s oisisisssssssssacssssrisss ssdorsudassitssess vhuasnasnbnnsns 3
TERCERD: Estudioide fOMOOE e it ersiiea s s dritasi s sussi e boainaysvssvasass 5
CUARTO. ETectos Qe lal o e el i e sae s siaiint s i srias U vabasvshavuennsnaiss 13
PUNT @S RES L O S i sd s e s ahit Chee i s b S b eavs S s s s 14

ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El catorce de noviembre de
dos mil diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte / ’
recurrente presentd una solicitud de informacion ante la Secretaria Ejecutiva
del Sistema Estatal Anticorrupcién de Veracruz, en la que requirié lo siguiente:

1.- la remuneraciéon bruta y neta quincenal de todos los servidores publicos de esa

entidad, activos y/o dados de baja, del mes de septiembre del 2018 al mes de octubre i
del ano 2019, incluyendo el sueldo, prestaciones, gratificaciones, primas '
vacacionales, comisiones, descuentos por seguridad social y descuentos por ISR; fl\-.

2.- ;Qué(sic) tipo de relacion laboral une a los servidores publicos de base y de o\
confianza con la entidad? LAY
3.- Las condiciones generales de trabajo, los contratos o convenios que regulen /9
dichas relaciones de trabajo del personal de base y de confianza de la entidad. ‘\\

4.- ;Cuales son las prestaciones que reciben los servidores publicos de base y de
confianza y con que periodicidad se les otorgan? %
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5.- La estructura organica completa, las atribuciones y responsabilidades que le
corresponden a cada servidor publico, prestador de servicios profesionales o
miembros de la entidad, vigentes.

2. Respuesta del sujeto obligado. El Sujeto Obligado, dio respuesta a la
solicitud de informacién el veintiocho de noviembre de dos mil diecinueve.

3. Interposicion del recurso de revision. El cinco de diciembre de dos mil
diecinueve, el recurrente promovié recurso de revision en contra de la respuesta
a la solicitud de informacion.

4. Turno del recurso de revision. El cinco de diciembre de dos mil diecinueve,
la presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo
a la Ponencia l.

5. Admision del recurso de revision. El veintidos de enero de dos mil veinte,
se admitio el recurso de revisidon y se dejaron las constancias que integran el
expediente a disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete
dias, manifestaran lo que a su derecho conviniera, sin que alguna de las partes
compareciera.

6. Ampliacion de plazo para resolver. En fecha veintidés de enero de dos
mil veinte, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para presentar
el proyecto de resolucion.

7. Regularizacion. En fecha cuatro de mayo de dos mil veintiuno, se ordené
regularizar el procedimiento, toda vez que autos no se advirtié constancia
alguna de las notificaciones a las partes de los proveidos del hecho nimero 5.

En consecuencia, se regularizo el procedimiento, para el efecto de que la actual
comisionada ponente dicte el acuerdo por el cual se admita el expediente al
rubro citado, ya que dicho expediente, se encuentra dentro de los sefialados en
el Acuerdo ODG/SE-51/15/07/2020.

8. Admision del recurso. El cuatro de mayo de dos mil veintiuno, se admitié
el recurso de revisién y se dejaron las constancias que integran el expediente a
disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias,
manifestaran lo que a su derecho conviniera.

9. Comparecencia del sujeto obligado en el recurso de revision. El
diecinueve de mayo de dos mil veintiuno, comparecié el sujeto obligado
mediante el oficio sin numero, firmado por la Jefa de la Unidad de
Transparencia, en el que reitera su respuesta inicial y adiciona diversos
documentos, asi como el oficio namero SESEAVER/SE/UA/0350/2021 mediante el
Jefe del Departamento de Administrativo, quién remite veinticinco fojas que
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corresponden a las nédminas de los meses del afno dos mil dieciocho y dos mil
diecinueve.

Mediante acuerdo de fecha veintiocho de mayo de dos mil veintiuno, se
agregaron las documentales sefaladas, para que surtieran los efectos legales
procedentes y se tuvo por desahogada la vista del sujeto obligado, asi como se
dejaron a vista del recurrente para su conocimiento por el término de tres dias,
para que manifestara lo que a su derecho.

10. Ampliacién de plazo para resolver En fecha veintiocho de mayo de dos
mil veintiuno, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para
presentar el proyecto de resolucion.

11. Cierre de instruccion. El diez de junio de dos mil veintiuno, se declaré
cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Sin que pase desapercibido que la fecha de cierre de instruccion y el turno del
proyecto de resolucion, obedece al rezago generado con anterioridad al inicio
de funciones del actual Pleno.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos sequndo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucion Poljtica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y
parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I, 89, 90, fraccion Xll, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el
Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugnan la falta de respuesta del sujeto obligado a
la solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. Las cuestiones relativas a la improcedencia o
sobreseimiento que pueden actualizarse en todo procedimiento son cuestiones
de estudio previo, de orden publico y de observancia general, por los efectos
que provocan, de tal manera que su actualizaciéon tiene como consecuencia el
impedimento para realizar pronunciamiento de fondo en cualquier asunto
sometido a la jurisdiccién de quien deba resolver.
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Ahora bien, del escrito de agravios se sefiala que “de la respuesta al punto
namero dos, manifiesta que que la modalidad por la que esta contratado el
personal de dicho sujeto obligado, es “empleado temporal administrativo”, sin
gue se funde o precise de donde surge esa modalidad, por lo que se solicita que
amplie la definicién de esa modalidad en que son contratados los empleados
del sujeto obligado. Y del punto 3.- |la respuesta a mi solicitud de informacion a
que se refiere el numeral 3) es contradictoria a lo que el sujeto obligado sefiala
en el numeral 2, al sefialar que son contratados como empleados temporales
administrativos v en el numeral 3 manifiesta que no existe condiciones
generales generales de trabajo de sus “empleados”. En tal virtud amplio mi
solicitud de informacién a efecto de que sujeto obligado me informe si las
condiciones generales de trabajo de los trabajadores de estado de veracruz, no
le son aplicados a los empleados que laboran en el sujeto obligado, solicito
sefiale la normartividad que asi lo sefale y que fundamente y motive su
respuesta a dicha solicitud de informacidn.”. Estos sefalamientos, no obstante,
no se advierten que hubieren sido objeto de la solicitud de informacién inicial.

Lo anterior, porque los planteamientos anteriores no fueron parte de la
solicitud de informacion. Es decir, quien ahora es recurrente en el presente
asunto planted conocer un dato que no especificd en su escrito inicial, de modo
que tal circunstancia constituye propiamente un nuevo requerimiento al sujeto
obligado, sin que dicha ampliacién sea procedente plantearla en la via del
recurso de revision. Norma el razonamiento anterior, el criterio 27/2010 emitido
por el Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos, que
sefala que:

En aquellos casos en los que los recurrentes amplien los alcances de su solicitud de informaciéon o
acceso a datos personales a través de su recurso de revisién, esta ampliacién no podra constituir
materia del procedimiento a sustanciarse por el Instituto Federal de Acceso a la Informacién y

Proteccion de Datos. Lo anterior, sin perjuicio de que los recurrentes puedan ejercer su derecho a
realizar una nueva solicitud en términos de la Ley de la materia.

Por lo tanto, la pretensidon aqui referida resulta improcedente de analizar
en esta via puesto que lo planteado fue conocer un dato no especificado en el
escrito inicial y ello constituye un nuevo requerimiento que no puede ser
analizado en virtud de lo dispuesto por los articulos 222, fraccién VIl y 223,
fraccion 1V, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que establecen:

Articulo 222. El recurso sera desechado por improcedente cuando:
VIl. El recurrente amplie su solicitud en el recurso de revision, unicamente respecto de los nuevos
contenidos.

Articulo 223. El recurso sera sobreseido cuando:
IV. Admitido el recurso aparezca alguna causal de improcedencia en los términos de la presente Ley.

Respecto de este punto, por lo tanto, lo procedente es dejar a salvo los
derechos del solicitante para que de estimarlo procedente presente una nueva
solicitud de informacion relativa a los puntos que refiri6 en su escrito de
agravios.
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Con la anterior salvedad, el presente recurso de revision reune los
requisitos formales y sustanciales previstos en el articulo 159 de la referida Ley
de transparencia. Por lo que al no advertirse la actualizacién de alguna de las
causales de improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del
recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitdé conocer que la
siguiente informacion:

1.- la remuneracién bruta y neta quincenal de todos los servidores
publicos de esa entidad, activos y/o dados de baja , del mes de
septiembre del dos mil dieciocho al mes de octubre del afio dos mil
diecinueve, incluyendo el sueldo, prestaciones, gratificaciones, primas
vacacionales, comisiones, descuentos por seguridad social y descuentos
por ISR;

2.- ;Qué tipo de relaciéon laboral une a los servidores publicos de base y
de confianza con la entidad?

3.- Las condiciones generales de trabajo, los contratos o convenios que
regulen dichas relaciones de trabajo del personal de base y de confianza
de la entidad.

4.- ;Cuales son las prestaciones que reciben los servidores publicos de
base y de confianza y con que periodicidad se les otorgan?

5.- La estructura organica completa, las atribuciones vy
responsabilidades que le corresponden a cada servidor publico,
prestador de servicios profesionales o miembros de la entidad, vigent

» Planteamiento del caso.

El ente obligado documento una respuesta a través del sistema Infomex-
Veracruz, en el que adjunto en el apartado de respuesta terminal el oficio
numero SESEAVER/UT/UT600/2019, del Jefe de la Unidad de Transparencia, al
que anexa el oficio SESEAVER/ST/UT572/2019, mediante el cual requiere lo
solicitado al Jefe de la Unidad Administrativa, quién da respuesta a través del
oficio nUmero SESEAVER/SE/UA/0822/2019, en el que se inserta a continuacion:
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LAE. Enrique Avila Portilla "
Jefe de la Unidad de Transparencia
Secretaria Ejecutiva del Sisterma Estatal Anticorrupcidn de Veracruz
Presenta

Hago referencla a su oficio ndmero SESEAVER/ST/UTS72/2019 de fecha 15 de noviembre de 2019,
mediante el cual refiere la solicitud de informacién folio 05981519, al respecto y en apego al articulo
143 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de
ignacic de La Llave, se da contestacion en aquello que resulta competencia de esta unidad en los
siguientes términos:

g .- la remuneracién bruta y neta quincenal de todos los sarvidores pablicos de esa aentidad,
activos y/o dados de baja, del mes de septiembre del 2018 al mes de octubre del afico 2019,
incluyendo el sueldo, prestaciones, gratificaciones, primas wvacacionales, comisiones, descuentos
por seguridad social y descuentos por ISR;” (=ic)
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Xalapa-Equez, Veracruz, a 28 de noviembre de 2019

e

2.- 4Que tipo de relacién laboral une a los servidores publicos de base y de confianza con la
entidad?

Respuesta a |la pregunta 2. Las relaciones laborales de los servidores publicos de confianza, se
encuentran reguladas la Ley Estatal del.ISe_rvicln-Ci_\qil de Veracruz, por disposicién expresa del
articulo 27 de la Ley 348 del Sistema ‘Estatal Anticorrupcién de Veracruz de Ignacio de la Llave.
Asimismo, se hace del conocimiento de . qu y existen basificaciones en el organismo
ya que, las relaciones de't
mporal Administrativo.

4 Y | i o2 >
= g SRS T . R ey

F;;":‘?el}‘&'!!i 3?5_';;%_}{;33 \ismo sujeto obligado no ten condiciones rales de
4 échgﬁ_t_p’?r_n_gg‘_{_x& sten contratos o convenios que regulen las ‘relaciones de trabajo
dad.y susémpleados. :

ooy t.‘ﬁ#"
r_:,'fque;i‘gb;to aa los Empleados Temporales Admin
gado, "p: | ejercicio dos mil diecinueve, es uUnica anual, consi te

ar

i.nﬁ'!ﬁa completa, las atribuciones y responsabilidades que
o:;ﬁl}__e‘tador de servicios profesionales o miembros de |

,5./Las atribuciones y responsabilidades que correspondenca los servidores

g]etb‘:obligado se describen de la siguiente manera:

Secretario: Técnico, se encuentran descritas en el articulo 35 de la Ley
corrupcién.de Veracruz de Ignacio de la Llave; asimismo sus
vy responsabilidades se encuentran.reguladas los articulos 7
18y 19 y demas relativas del-Estatuto Orgénica ecretaria

racruz de Ignacio i}::! vigente a

-

del Sistema Estatal Anticorrupcion de Ve

‘del dia 04 de octubre de 2019. - T ’

b) Por cuanto hace a las atribuciones ¥ responsabilidades de los Titulares de las Unidades de
Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcién de Veracruz de Ignacio de la Llave,

se encuentran descritas a lo largo. del capitulado. del Estatuto Orgdnico antes citado;
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haciendo hincapié que hasta el momento no se cuenta con manuales de organizacion
aprobados para los servidores plblicos que integran este organismo.

c) Las atribuciones y responsabilidades de los prestadores de servicios profesionales se
encuentran expresamente determinados en el capitulo Il de la Ley 348 del Sistema Estatal
Anticorrupcién de Veracruz de Ignacio de la Llave, aplicables Unicamente a los integrantes
del Comité de Participacion Ciudadana.

La informacién con que se responden los incisos que anteceden, puede ser verificada en las
siguientes ligas de internet:

http://www legisver.gob.mx/le es/Leve5PDr-,!q.EVANTICORRUPCI.%C‘;'.‘}&%NllOG‘iS.@f

ht;g:{f‘www.edi;graveracru;,gob,mxgga;g;asgzglgg 10/Gac2019-
}96%201ugves%!003‘.’-6EOTOMO“’DZGI%ZOExt.Qdf

d) La estructura orgdnica de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcién de
Veracruz, puede ser consultada en la siguiente liga de internet:

http://seseav.veracruz.gob.mx estructura-organica

Sin mas por el momento, le saludo cordialmente.

Atentamente.
;,.;

Lic. Roberto Agustih Fragoso Lecona.
Jefe de la Unidad Administrativa.

€ C.P.- Mtro., Carlos Quiroz Sénches - Secretaria Téenico de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticormupcion de Verscrul de ignacio de la Llave. -

Para su conocimiento.

Lic. ECHB

Lo anterior motivé la interposicién del recurso de revision por parte.del
particular aduciendo textualmente lo siguiente:

Por medio del presente vengo a presentar el recurso de queja en contra
de la respuesta a mi solicitud de informacién que realicé al sujeto
obligado Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcion de
Ve.racruz, en virtud de que dicha respuesta es incompleta, y viola los
p-nncipios de maxima publicidad y transparencia que rige el actuar de
dicha entidad, entre otro mas. Lo anterior en razén de que por lo que
respecta al numeral 1 de mi solicitud de informacion el sujeto obligado
omite entregar la informacion solicitada de los meses de octubre de
2018 al mes de agosto del 2019, entregando informacién unica y
exclusivamente de los meses de septiembre y octubre de 2019. Sin que
fundamente o motive las razones por las cuales incumple en entregar
la informacién respectiva a doce meses de los catorce solicitados,
violentando con ello mi derecho de acceso a la informacién publica
aSi(Si.C) como de que me sea entregada de forma completa, clara y
precisa en tiempo y forma

v,
w
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2.- La respuesta al numeral 2 que realiza el sujeto obligado, es confusa
y poco clara en virtud de que sefala en primer término que relaciones
laborales de los servidores publicos de “confianza” se encuentran
reguladas por la ley Estatal del Servicio Civil del Veracruz, por
disposicion expresa del articulo 27 de la Ley del Sistema Estatal
Anticorrupcion del (sic) Veracruz; sin embargo esta ultima ley no
menciona la calidad de empleados o servidores publicos de confianza y
mas aun (sic) la ley Estatal del Servicio Civil de Veracruz no es aplicable
para los trabajadores de confianza. Por lo que que (sic) se solicita al
sujeto obligado aclare su respuesta a mi solicitud de informacion,
pidiendo que lo haga con hechos y manifestaciones claras, precisas,
fundadas y motivadas apegadas a la normatidad. Asimismo en dicho
numeral manifiesta que que la modalidad por la que esta contratado el
personal de dicho sujeto obligado, es “empleado temporal
administrativo”, sin que se funde o precise de donde surge esa
modalidad, por lo que se solicita que amplie la definicion(sic) de esa
modalidad en que son contratados los empleados del sujeto obligado.
3.- larespuesta a mi solicitud de informacion a que se refiere el numeral
3) es contradictoria a lo que el sujeto obligado sefala en el numeral 2,
al sefialar que son contratados como empleados temporales
administrativos y en el numeral 3 manifiesta que no existe condiciones
generales generales de trabajo de sus “empleados”. En tal virtud amplio
mi solicitud de informacion a efecto de que sujeto obligado me informe
si las condiciones generales de trabajo de los trabajadores de estado de
veracruz, no le son aplicados a los empleados que laboran en el sujeto
obligado, solicito sefiale la normartividad que asi lo sefiale y que
fundamente y motive su respuesta a dicha solicitud de informacién. 4.-
En la contestacion a mi solicitud de informaciéon a que se refiere el
numeral 4 de mi solicitud, el sujeto obligado es omiso nuevamente en
motivar fundar su respuesta, ya que no menciona en virtud de que
normatividad los empleados del sujeto obligado reciben unicamenten
como prestacion su aguinaldo, como lo sefiala en su contestacion.

En la sustanciacion del recurso de revision, comparecié el sujeto obligado
mediante el oficio sin numero, firmado por la Jefa de la Unidad de
Transparencia, en el que reitera su respuesta inicial y adiciona diversos
documentos, asi como el oficio niumero SESEAVER/SE/UA/0350/2021 mediante el
Jefe del Departamento de Administrativo, quién remite veinticinco fojas que
corresponden a las ndminas de los meses del afio dos mil dieciocho y dos mil
diecinueve.
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3. Porlo que respecta al agravio marcado con el ardbigo 2", resulta infundado,
en virtud de que la solicitud de informacion fue debidamente atendida, toda
vez que la Ley 348 del Sistema Estatal Anticorrupcién de Veracruz de Ignacio
de la Llave, establece lo siguiente: “Articulo 27 {...) Las relaciones de
trabajo entre la Secretaria Ejecutiva y sus trabajadores, se rigen por la
Ley Estatal del Servicio Civil de Veracruz”., en ese tenor, la Ley Estatal
del Servicio Civil de Veracruz vigente, prevé en el numeral 7 guiengs son los
trabajadores de confianza, por otra parte el articulo 11 fraccion | de la refenda
Ley sefigla que los trabajadores de confianza quedan excluidos de la
aplicacion de dicha norma, concatenados con el articulo 13 del mismo

ordenamiento que a la letra dice: " Lo no previsto por [a presente Ley y sus

Reglamentos, seri resuelto supletoriamente en su orden, por la Ley Federal
de_los Trabajadores al Servicio del Estado, la Ley Federal del Trabajo, la
Jurisprudencia, la_costumbre, el wso y la equidad, siempre que no se le

contrapongan a la Ley."

5. Finalmente, del agravio marcado con el arabigo “4” deviene inoperante, loda
vez gue se dio contestacién de manera oportuna a la solicitud de informacis
asimismo la gratificacion anual {aguinaldc) encuentra sustento legal en e
Marce Nommativo de Percepciones y Deducciones de la Secretaria de
Finanzas y Planeacion, el articulo 1 del Codigo Financiero para el Estado de
Veracruz de Ignacie de la Llawe y cldusula 90 primer parafo de las /
condiciones Generales del Trabajo del poder Ejecutivo del Estado, ademas
e precisa que de conformidad con la Ley Estatal del Servicio Civil de
Veracruz en su articulo 12 establece que de manera supletoria se resolvera

1 3 . .-\1
lo que no se encuentre previsto en dicho ordenamiento *. . por fa Ley Federal /)

|
de los Trabajadores al Servicio del Estado, la Le Federal del Tra a3 /
Jurisprudencia, (a costumbre, e uso_y la equidad, siempre gue no 50 le

contrapongan a la Ley”.

—
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Lic. Yasmin Pérez Torres

Jefa de la Unidad de Transparencia

Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcion de Veracruz
Presente

Hago referencia a su oficio nomero SESEAVER/ST/UT160/2021 de fecha 11 de mayo de 2021,
mediante el cual refiere la solicitud de Informacidn del Recurso de Revisién bajo el ndmerao
de expediente IVAI-REV/20334/2019/1, derivado de la sclicitud de informacién con nGmerao
de folio 05981519 de fecha 14 de noviembre de 2019; al respecto y en apego al articulo 143
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Infarmacién Pablica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de La Llave, se da contestacion en aquello que resulta competencia de este
departamento en los siguientes términos:

#1 .- la remuneracion bruta y neta guincenal de todos los servidores publicos de esa
entidad, actives y/o dados de baja, del mes de septiembre del 2018 al mes de octubre del
afio 2019, incluyendo el sueldo, prestaciones, gratificaciones, primas vacacionales,
c isi . | ntos por seguridad social y descuentos por ISR;"” exceptuando los meses
de septiembre y octubre, ambos del afio 2019 por no formar parte de los agravios del
presente recurso,

En respuesta a su solicitud, se anexan al oficio 25 fojas que Integran las nédminas de los meses
de septiembre 2018; octubre 2018 (primera y segunda quincena); noviembre 2018 (primera
y segunda guincena); diciembre 2018 (primera v segunda quincena); gratificacion anual
[primera y segunda parte); enero 2019 (primera vy segunda quincena); febrero 2015 (primera
y segunda quincena); marza 2019 (primera y segunda quincena); abril 2019 (primera vy
segunda quincena); mayo 2019 (primeray segunda quincena); junie 2019 (primera y segunda
quincena); julio 2019 (primera y segunda quincena); y agosto 2019 (primera y segunda
guincena).

Sin mas por el momento, le saludo cordialmente.

AteutameW
_.—-—'_'_'_.-. _-_ z

— -

Lic. Roberto A. Fragoso Lecona.
Jefe del Departamento Administrativo.

©C.P.- Mo, Canos Quires Sdrchez - Secretado Técnion de 18 Sacremara Sjecutna del Sisterma Estals! AnliCOMmupcan de Veracni: de lgnaco o
Ia Lave. - Para su coneo rero.
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por las y los servidores publicos en el ejercicio
de sus funciones y no existir prueba en contrario.

» Estudio de los agravios.

Previo al estudio de fondo, se debe sefalar que los agravios de la parte
recurrente derivan de la inconformidad con las respuestas a los puntos nimero
uno, dos, tres y cuatro de la solicitud, en consecuencia, por lo que respecta al
punto nimero cinco de la solicitud, no formara parte del presente estudio, ya
qgue no se inconformo, por lo que se deja intocado.

El motivo de inconformidad planteado es parcialmente fundado acorde
a las razones que a continuacion se indican.

Ahora bien, lo solicitado por la parte recurrente constituye informacién
publica y obligacién de trasparencia, en términos de los articulos 1, 3, fraccion
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Villy Xll, 4,5, 6, 7, 8, 9, fraccién V y 15 fracciones Il, Ill, VIl y XVI, de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

Lo solicitado es informacién que genera, posee y resguarda el sujeto
obligado, de acuerdo a lo sefialado en los articulos 33 y 34 del Estatuto Organico
de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcion de Veracruz, en el
gue establece, que la Unidad Administrativa tendra a su cargo el manejo de los
recursos humanos, materiales y financieros de la Secretaria Ejecutiva bajo los
criterios de legalidad, honestidad, austeridad, economia, racionalidad,
disciplina presupuestal, eficacia, eficiencia, rendicién de cuentas vy
transparencia; y verificar que en el ejercicio y comprobacién de los recursos, se
cumpla con las disposiciones contenidas en la Constitucion Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, la Ley, el presente Estatuto y demas
normatividad aplicable a la materia.

Como se advierte de las constancias de autos, la Jefa de la Unidad de
Transparencia, realizé las gestiones internas ante todas las areas competentes
para dar respuesta a lo peticionado, por lo que cumplié con el deber impuesto
en los articulos 132 y 134 fracciones II, Il y VII, de la Ley 875 de Transparencia
que sefalan lo siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcién de las peticiones de informacion y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se crearé una Unidad de
Transparencia, que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendrén las atribuciones siguientes:
Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la

informacion publica;
lIl. Entregar la informacién requerida, fundando y motivando su resolucién en los términos \
de esta Ley; \.

VII. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida;

Ahora bien, del agravio nimero uno, en el que refiere que no le fue
proporcionado las remuneraciones de los servidores publicos de los meses de
octubre de dos mil dieciocho al mes de agosto de dos mil diecinueve, en la
respuesta a la solicitud, se advierte que el sujeto solo entrego lo que
corresponde a los meses de septiembre y octubre de dos mil diecinueve,
causandole perjuicio.

No obstante, en la sustanciacién del recurso de revision, a través del oficio
namero SESEAVER/SE/UA/0350/2021, del Jefe del Departamento de
Administrativo, quién remite veinticinco fojas que corresponden a las néminas
de los meses del afio dos mil dieciocho y dos mil diecinueve.
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Con lo que subsané su actuar el sujeto obligado y garantizé el derecho de
acceso de la parte recurrente.

Por otra parte, del agravio numero dos, que refiere a la respuesta del
punto nimero dos de la solicitud (tipo de relacién laboral une a los servidores
pUblicos de base y de confianza con la entidad), la cual es poco clara y confusa,
si bien en la respuesta a la pretension , el sujeto obligado sefald, que las
relaciones laborales de los servidores publicos de confianza, se encuentran
reguladas en la Ley Estatal del Servicio Civil, por disposiciéon expresa del articulo
27 de la Ley 348 del Sistema Estatal Anticorrupcién de Veracruz, asi como no
existe basificaciones en dicho sujeto, ya que las relaciones de trabajo con el
personal se rige de acuerdo a la modalidad de empleado temporal
administrativo.

Posteriormente en la sustanciacion del recurso de revisién, sefialé que en
la Ley 348 del Sistema Estatal Anticorrupciéon de Veracruz, establece en su
articulo 27, que las relaciones de trabajo entre la Secretaria Ejecutiva y sus
trabajadores, se rigen por la Ley Estatal del Servicio Civil de Veracruz, bajo ese
tenor, a la Ley Estatal del Servicio Civil de Veracruz, prevé en el numeral 7
quienes son los trabajadores de confianza, por otra parte el articulo 11 fraccion
I, refiere que los trabajadores de confianza quedan excluidos de la aplicacion
de dicha norma, concatenando con el articulo 13 del mismo ordenamiento,
sefala: “Lo no previsto por la presente Ley y sus Reglamentos, sera resuelto
supletoriamente en su orden, por la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio
del Estado, la Ley Federal del Trabajo, la Jurisprudencia, la costumbre, el usoy
la equidad, siempre que no se le contrapongan a la Ley.”

Asimismo, el articulo 123 Constitucional, refiere que los trabajadores
previstos por el inciso B se regiran por la Ley Federal del Trabajo.

Por lo tanto, le asiste la razén a la parte recurrente, ya que la respuesta al
punto nimero dos de la solicitud, no es congruente, ya que un primer momento,
refiere que las relaciones laborales de los servidores publicos de confianza, se
rige de acuerdo a la modalidad de empleado temporal administrativo y en la
sustanciacion sefiala que son de confianza, en consecuencia, para darle una
correcta respuesta a la parte recurrente, deberd informar a través del area
competente, el tipo de relacién laboral de los servidores publicos de base, de
confianza o en su defecto temporales administrativos con el sujeto obligado.

Respecto al agravio marcado con el niumero tres, que refiere a las
condiciones generales de trabajo, los contratos o convenios que regulen dichas
relaciones de trabajo del personal de base y de confianza de la entidad.
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En la respuesta a la solicitud, el sujeto obligado sefialé que no existen
condiciones generales de trabajo, asi como tampoco los contratos o convenios
que regulen las relaciones de trabajo entre la entidad y sus empleados.

Respuesta, que se encuentra ajustada a derecho, ya que la misma fue
otorgada por el d&rea competente, maxime que se considera que los actos de los
sujetos obligados se realizan bajo el principio de buena fe, hasta que no quede
demostrado lo contrario. Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacién, el criterio
1/13 sostenido por este instituto, cuyo rubro y texto son:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO
EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las respuestas proporcionadas
por los sujetos obligados dentro del Procedimiento de Acceso a la Informacién Publica
previsto en el Capitulo Primero del Titulo Tercero de la Ley reglamentaria 848, como las
contestaciones derivadas de la interposicion de recursos de revisién, son actos emitidos
dentro del ambito de la lealtad y honradez, que conllevan a sustentar el principio de juridico
de la buena fe, resulta procedente atender a la presuncién de veracidad, salvo que la parte
recurrente aporte elementos que acrediten lo contrario.

En otro aspecto, lo correspondiente al punto niumero cuatro del agravio,
que refiere a las prestaciones que reciben los servidores publicos, asi como la
periodicidad de las mismas, informdé en la respuesta a la solicitud, que la
prestacion que se otorga a los empleados de confianza y temporales
administrativos, en el ejercicio dos mil diecinueve, fue el aguinaldo.

En la sustanciacion del recurso de revision, sefalé que dicha prestacion
tiene sustento en la normativa de percepciones y deducciones de la Secretaria
de Finanzas y Planeacion, en el articulo 1 del Cédigo Financiero para el Estado
de Veracruz y clausula 90 primer parrafo de las condiciones generales ‘de
trabajo del Poder Ejecutivo del Estado, con lo que garantiza la respuesta
punto numero cuatro de la solicitud.

En consecuencia, al resultar parcialmente fundado el agravio, ya que la
respuesta del punto nimero dos de la solicitud, no es congruente, al sefalar £ w
que las relaciones laborales de los servidores publicos de confianza, se rige de
acuerdo a la modalidad de empleado temporal administrativo, por lo que
debera hacer la precision para el efecto de darle una correcta respuesta a la
parte solicitante, misma que debe ser de facil comprension.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia de lo sefalado en los
considerandos segundo y tercero del presente fallo, al ser improcedente el
reclamo que constituyé una ampliacién a la solicitud de informacion, procede |,
sobreseer esa parte del recurso de revision y, por otra parte, al resultar _f\
parcialmente fundado el agravio, este Organo Garante estima que para | ,l
tener por cumplido el derecho de acceso de la parte recurrente, lo procedente |
es modificar las respuestas del sujeto obligado otorgadas durante el tramite
de la solicitud de informacion y en la sustanciacion del recurso de revision, con
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apoyo en el articulo 216, fraccion IlI, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y
ordenarle al sujeto obligado que proceda a entregar a través de la Unidad
Administrativa y/o drea competente, misma que debera ser entregada en el
formato que se encuentre generada, en términos del articulo 152 de la Ley en
la materia, lo siguiente:

-El tipo de relacién laboral que une a los servidores publicos de base, de
confianza o en su defecto temporales administrativos con el sujeto
obligado.

Lo que debera realizar en un plazo no mayor a cinco dias, contados a
partir de que cause estado la presente resolucion, lo anterior en términos de los
articulos 216, fraccién 1V, 218, fraccién |; 238, fraccion 1y 239 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se sobresee el recurso de revision en la parte que constituyo
una ampliacién a la solicitud de informacién y se dejan a salvo los derechos del
solicitante para que de estimarlo procedente presente una nueva solicitud de
informacion.

SEGUNDO. Se modificar |as respuestas del sujeto obligado y se le ordena
que proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de efectos de
esta resolucion.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que:
a) Debera informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacion
y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo,
en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncién de que la resolucién
ha sido acatada. Lo que deberé realizar dentro del plazo de tres dias habiles
posteriores al en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado en la presente
resolucion o de que fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; y

b) La resoluciéon pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales dentro
de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacién de la
resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccidon VIl de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.
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CUARTO. Se indica al sujeto obligado que:
a)En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucion, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;
b) Se previene al Titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de
desacato de esta resolucion, se dara inicio a los procedimientos contemplados
por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones
lIl'y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas que integran el
Pleno de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de
Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, ante el Secretario de Acuerdos, con gdien acttan y da fe.

gda’Zdyas Muiioz José Alfre or6ha Lizarraga
_/chmiﬁ nada Comisionado
//

Alberto Arturo Santos Yeén
Secretario de Acuefdos







